Avicenna è consapevole del fatto che tale dottrina in qualche modo doveva circolare tra gli aristotelici, ma egli con un sarcasmo che non ha l'eguale, ne imputa la colpa a Porfirio, che per lui come per molti pensatori medievali arabi e latini, è senz'altro un aristotelico. Egli in realtà fa anche di più e accusa pesantemente della confusione introdotta nella filosofia aristotelica al riguardo Porfirio perché «amava parlare di cose verosimili e probabili»<sup>37</sup>.

In un'altra opera Avicenna ritorna sullo stesso argomento e confuta l'opinione per lui falsa di ritenere che colui che pensa possa diventare la stessa cosa dell'oggetto pensato: «supponiamo che una sostanza intelligente conosca l'oggetto A e che essa, come essi sostengono, sia lo stesso intelligibile ricavato da A: ci si chiede se dopo tale operazione essa rimane identica a quello che era prima di comprendere l'oggetto A o se ciò che era prima è stato ridotto a nulla. Se è ancora la stessa cosa di prima, ci si domanda di nuovo se conosce l'oggetto A o se non lo conosce. Se invece quello che era è ridotto a nulla, ci si può chiedere se è stata ridotta a nulla in quanto al suo stato o in quanto alla sua essenza. Se è stata ridotta a nulla quanto allo stato, mentre l'essenza è rimasta uguale, si tratta di un mutamento come gli altri e quindi le cose non stanno come essi sostengono. Se il mutamento ha riguardato l'essenza, allora la sua essenza è stata ridotta al nulla e si è prodotta

---

est cum prima forma aliquid et cum secunda aliud; primum verissime non fit secundum, nisi primum destruat et non remansit nisi subiectum eius vel aliqua pars eius...».

<sup>35</sup> AVIC. LAT., *De an.* p. 136, 63-64: «anima quomodo fit forma aliarum rerum?».

<sup>36</sup> *Ivi* p. 138, 83-84: «ergo intellectus et intelligens et intellectum non sunt unum in nostris animabus».

<sup>37</sup> *Ivi* p. 136, 65-69: «Qui autem magis deceptit homines in hoc est ille qui composuit librum *Isagogarum*, qui amabat loqui verisimilia et probabilia, satisfacies sibi et aliis verisimilitudine; quod possunt perpendere docti homines ex libris eius qui intuluntur *De Intellectu et Intellectis*, et *De anima*».

<sup>32</sup> ARISTOT. *Phys.* III 2, 202 a 15-22.

<sup>33</sup> S. THOMAE AQUIN. *Sent. de an.* lib. II, cap. XXVI, pp. 126-145.

<sup>34</sup> AVICENNA LATINUS, *Liber de anima seu Sextus de naturalibus*, édition critique de la traduction latine médiévale par S. van Riet, Louvain-Leiden 1968, v, pp. 134, 50 - 135, 56: «Illud autem quod dicitur quod ipsa anima fit ipsae res intellectae impossibile est secundum me; hoc enim non intelligo quod dicitur quod una res fiat alia, nec intelligo qualiter hoc esse possit; quicquid enim deponit unam formam et induit aliam, ipsum